MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

17/02/2020
Anexo I

ORDEM DO DIA PARA A REUNIÃO DA CÂMARA
MUNICIPAL MARCADA PARA 17/02/2020

= PERÍODO DE “ANTES DA ORDEM DO DIA” – ARTIGO 52.º DA LEI N.º 75/2013,
DE 12 DE SETEMBRO

1. PRESIDÊNCIA
1.1. COMUNICAÇÕES DO PRESIDENTE DA CÂMARA

1.1.1. Aprovação de atas - Reunião de Câmara de 03 de fevereiro de 2020

1.2. GABINETE DE APOIO À PRESIDÊNCIA

1.2.1. Registo n.º 7603/2020 – Relatório da reunião com a Administração Regional de Saúde de
Lisboa e Vale do Tejo, I.P. e o INEM – Instituto Nacional de Emergência Médica, I.P.

1.2.2. Registo n.º 9225/2020 – Projeto “Economia Circular nas Compras Públicas Conjuntas –
Deslocação do Senhor Presidente da Câmara aos Países Baixos

1.2.3. Registo n.º 6423/2020 – Aeródromo de Tancos – Proposta de moção

1.3. GABINETE DE APOIO À VEREAÇÃO

1.3.1. Registo n.º 11.261-A/2019 – Construção de parque de estacionamento em Aljustrel –
Freguesia de Fátima – Ourém – Proposta de aquisição de parcela de terreno

1.4. SERVIÇO DE ATIVIDADES MUNICIPAIS E PROTOCOLOS

1.4.1. Registo n.º 49.552/2019 – Carnaval 2020 – Proposta de realização de despesa

1.5. GABINETE TÉCNICO FLORESTAL

1.5.1. Registo n.º 7930/2020 – Revisão do Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra
Incêndios de Ourém 2018 – 2027

2. DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA

2.0.1. Registo n.º 1820/2020 – Eleição da Assembleia da República – 6 de outubro de 2019 –
Transferência de verbas

2.0.2. Registo n.º 61.057-A/2019 – Implementação do Espaço do Cidadão em Fátima –
Proposta de protocolo

2.0.3. Registo n.º 2332/2020 – Festival da Paz 2020 – Proposta de protocolo

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

17/02/2020
Anexo I

2.0.4. Registo n.º 4522/2020 – Atribuição de apoio financeiro às associações culturais,
desportivas e recreativas do Concelho – Proposta de protocolo-tipo

2.0.5. Registo n.º 9229/2020 – Cálculo do IVA – Pró-Rata definitivo de 2019 e provisório de
2020

2.0.6. Registo n.º 3158/2020 – Acidente de viação – Pedido de indemnização

2.0.7. Registo n.º 4709/2020 – Acidente de viação – Pedido de indemnização

2.0.8. Registo n.º 8052/2020 – Zona Industrial de Ourém – Casal dos Frades – Seiça – Lote 20

2.0.9. Registo n.º 9816/2020 – 1.ª Revisão orçamental – Ano económico de 2020

2.0.10. Registo n.º 3560/2020 – Acordo para Constituição de Agrupamento de Entidades
Adjudicantes – Apreciação da Minuta de Acordo

2.0.11. Registo n.º 9902/2020 – Proposta de regularização da aquisição de 6/24 avos do prédio
denominado “Quinta do Carregal”

2.0.12. Registo n.º 6927-A/2020 – Rally Vila Medieval de Ourém 2020 – Proposta de protocolo

2.0.13. Registo n.º 55.732-A/2019 – Requalificação do auditório cultural do antigo Seminário
Monfortino – Fátima – Proposta de protocolo

2.1. SERVIÇO DE CONTRATAÇÃO PÚBLICA E APROVISIONAMENTO

2.1.1. Registo n.º 37.967-A/2019 – P121/2019 – Implementação do Sistema de GPS em
viaturas do Município

2.1.2. Registo n.º 5591/2020 – P130/2019 – Serviços de fiscalização e coordenação de
segurança da empreitada “P017/2019 – Construção do Centro Escolar de Carvoeira”

2.1.3. Registo n.º 6871/2020 – P129/2018 – Reabilitação do Cine-Teatro Municipal de Ourém –
Pedido de substituição da caução

2.1.4. Registo n.º 7121/2020 – Listagem de Ajustes Diretos Simplificados – Janeiro de 2020

2.1.5. Registo n.º 3487/2020 – P017/2020 – Aquisição de licenças de software Autodesk,
durante 36 meses

3. DIVISÃO DE OBRAS MUNICIPAIS E SERVIÇOS URBANOS

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

17/02/2020
Anexo I

3.1. Registo n.º 4000/2020 – “P021/2019 – Requalificação da antiga EB1 para a extensão do
Centro de Saúde (UCS Olival)” – Prorrogação da suspensão da obra

3.2. Registo n.º 9222/2020 – P148/2017 – Redes de drenagem de águas residuais na Freguesia
de Fátima – Casa Velha, Eira da Pedra e Fátima Antiga – Pedido de suspensão da obra

4. DIVISÃO DE URBANISMO E TERRITÓRIO

4.0.1. Registo n.º 18.072/2019 – Operação urbanística – Processo registado sob o n.º
3245/1999, de Américo Vieira Faria

4.0.2. Registo n.º 58.873/2019 – Operação urbanística – Processo registado sob o n.º 45/2018,
Teresa Sofia Marques Pereira

4.0.3. Registo n.º 6204/2020 – Operação urbanística – Processo registado sob o n.º 2502/2001,
da firma Greyfolder – Sociedade Imobiliária, Limitada

4.0.4. Registo n.º 6207/2020 – Operação urbanística – Processo registado sob o n.º 4492/2000,
da firma Greyfolder – Sociedade Imobiliária, Limitada

4.0.5. Registo n.º 8430/2020 – Operação urbanística – Processo registado sob o n.º 2265/2007,
de António Carlos Reis Major de Oliveira

4.0.6. Registo n.º 8435/2020 – Operação urbanística – Processo registado sob o n.º 377/2011, de
António de Oliveira Lopes e Odete Lopes da Silva

4.0.7. Registo n.º 8461/2020 – Operação urbanística – Processo registado sob o n.º 197/2012, de
Leopoldo José Pereira

4.0.8. Registo n.º 8489/2020 – Operação urbanística – Processo registado sob o n.º 2761/2007,
de António Carlos Reis Major de Oliveira

4.0.9. Registo n.º 8503/2020 – Operação urbanística – Processo registado sob o n.º 360/2005, de
Paulo Alexandre Mateus Subtil

4.0.10. Registo n.º 9015/2020 – Operação urbanística – Processo registado sob o n.º 135/2018,
de Herdeiros de Armando Frazão

4.0.11. Registo n.º 942/2020 – Pedido de destaque – Processo registado sob o n.º 11/2020, de
Abílio Gonçalves Oliveira

4.0.12. Registo n.º 5271/2019 – Beneficiação/demolição de Edificação – Segurança e
Salubridade Públicas – Auto de Vistoria n.º 49/2019

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

17/02/2020
Anexo I

4.0.13. Registo n.º 13.988/2019 – Beneficiação/demolição de Edificação – Segurança e
Salubridade Públicas – Auto de Vistoria n.º 36/2019

4.0.14. Registo n.º 48.394/2019 – Beneficiação/demolição de Edificação – Segurança e
Salubridade Públicas – Imóvel sito na Rua Afonso, IV Conde de Ourém – Carapita – Freguesia
de Nossa Senhora das Misericórdias – Ourém

4.0.15. Registo n.º 51.348/2019 – Beneficiação/demolição de Edificação – Segurança e
Salubridade Públicas – Imóvel sito na Travessa da Milheira – Freguesia de Nossa Senhora da
Piedade – Ourém

4.0.16. Registo n.º 8443/2020 – Ocupação da via pública – Processo registado sob o n.º
2913/2007, de Maria Luísa de Andrade e Silva Durão

4.0.17. Registo n.º 8444/2020 – Ocupação da via pública – Processo registado sob o n.º
2315/2008, da firma Transfor II, Engenharia e Construções, S.A.

4.0.18. Registo n.º 8460/2020 – Ocupação da via pública – Processo registado sob o n.º
1731/2007, da Igreja Cristã Internacional da Restauração

4.0.19. Registo n.º 8472/2020 – Ocupação da via pública – Processo registado sob o n.º
2201/2007, de Patrício Lopes Henriques

4.0.20. Registo n.º 8507/2020 – Ocupação da via pública – Processo registado sob o n.º
2139/2009, do Banco Comercial Português, S.A.

4.0.21. Registo n.º 8511/2020 – Ocupação da via pública – Processo registado sob o n.º
1691/2009, do Condomínio Edifício, n.º 33, da Rua dos Álamos

4.0.22. Registo n.º 8513/2020 – Ocupação da via pública – Requerimento registado sob o n.º
1767/2007, de Jaime Rodrigues Pereira

4.0.23. Registo n.º 8515/2020 – Ocupação da via pública – Processo registado sob o n.º
2912/2007, de Manuel Gomes Remédios Júnior

4.0.24. Registo n.º 8519/2020 – Ocupação da via pública – Requerimento registado sob o n.º
1820/2008, de António de Sousa Ferreira

4.0.25. Registo n.º 8540/2020 – Ocupação da via pública – Processo registado sob o n.º
1040/2009, de Joaquina das Neves Gameiro Sapata

4.0.26. Registo n.º 8544/2020 – Ocupação da via pública – Processo registado sob o n.º
3737/2007, de Joaquim Filipe Alves de Abreu

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

17/02/2020
Anexo I

4.0.27. Registo n.º 9010/2020 – Processo registado sob o n.º 2297/2009, da firma Siuna –
Construções, S.A.

5. DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E VIDA SAUDÁVEL

5.0.1. Registo n.º 856/2020 – Apoio à natalidade e à infância – Candidaturas para 2020

5.0.2. Registo n.º 5833/2020 – Pedido de Apoio de Ação Social Direta

5.0.3. Registo n.º 5853/2020 – Pedido de Apoio de Ação Social Direta

5.0.4. Registo n.º 7509/2020 – Pedido de Apoio de Ação Social Direta

5.0.5. Registo n.º 5911/2020 – Centro Local para a Promoção do Sucesso Educativo – Relatório
Anual de Atividade

5.0.6. Registo n.º 6035/2020 – Ação Social Escolar do 1.º Ciclo do Ensino Básico – Ano letivo
2019/2020 – Comparticipação no custo de refeições

5.0.7. Registo n.º 7512/2020 – Ação Social Escolar do 1.º Ciclo do Ensino Básico – Ano letivo
2019/2020 – Comparticipação no custo de refeições

5.0.8. Registo n.º 7714/2020 – Ação Social Escolar do 1.º Ciclo do Ensino Básico – Ano letivo
2019/2020 – Comparticipação no custo de refeições

5.0.9. Registo n.º 7719/2020 – Ação Social Escolar do 1.º Ciclo do Ensino Básico – Ano letivo
2019/2020 – Comparticipação no custo de refeições

5.0.10. Registo n.º 7507/2020 – Tarifário de venda de água – Atribuição de tarifa social –
Utilizador doméstico

5.0.11. Registo n.º 7578/2020 – Tarifário de venda de água – Atribuição de tarifa social –
Utilizador doméstico

5.0.12. Registo n.º 7729/2020 – Tarifário de venda de água – Atribuição de tarifa social –
Utilizador doméstico

5.0.13. Registo n.º 7530/2020 – Tarifário de venda de água – Atribuição de tarifa social –
Família numerosa

5.1. SERVIÇO DE ASSOCIATIVISMO, DESPORTO E JUVENTUDE

5.1.1. Registo n.º 61.248/2019 – Pedido de cedência de sala do Centro Municipal de Exposições

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

17/02/2020
Anexo I

5.1.2. Registo n.º 8070/2020 – Centro Desportivo de Fátima – SAD – Sociedade Anónima
Desportiva – Pedido de cedência do Estádio Papa Francisco

5.1.3. Registo n.º 9245/2020 – Proposta de procedimento para arrendamento do Bar das
Piscinas Municipais de Ourém

6. DIVISÃO DE APOIO A FUNDOS COMUNITÁRIOS E EXPEDIENTE

6.1. SECÇÃO DE EXPEDIENTE, ARQUIVO E REPROGRAFIA

6.1.1. Registo n.º 62.218/2019 – Ampliação do número de compartes ou constituição de
compropriedade

6.1.2. Registo n.º 63.753/2019 – Ampliação do número de compartes ou constituição de
compropriedade

7. DIVISÃO DE EMPREENDEDORISMO E TURISMO

7.1. Registo n.º 8782/2020 – Protocolo de Colaboração com a ACISO – Associação
Empresarial Ourém-Fátima – Pedido de adiantamento de verba

7.2. Registo n.º 9750/2020 – Proposta de Acordo de Cooperação com a Prefeitura de Ourém
(Pará – Brasil)

7.3. Registo n.º 57.456/2019 – Associação “Shrines of Europe” – Proposta de adesão do
Município

8. DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO E CONTENCIOSO

8.0.1. Registo n.º 8688/2020 – Processo judicial n.º 1656/09.4BELRA-A – Jular – Turismo,
S.A.

9. DIVISÃO DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

9.1. Registo n.º 5372/2020 – Projeto de Regulamento Municipal de Remoção de Veículos
Abandonados

9.2. Registo n.º 5380/2020 – Taxas de conservação das redes e sistema de saneamento, tarifa de
tratamento de águas residuais, tarifa de recolha, transporte e tratamento de RSU’s – Inexistência
de sistema (Rede de esgotos domésticos)

9.3. Registo n.º 9240/2020 – Proposta de procedimento para arrendamento de edifício destinado
a serviços de cafetaria/bar, sito em Agroal

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

17/02/2020
Anexo I

Câmara Municipal de Ourém, 12 de fevereiro de 2020

O Presidente da Câmara

Luís Miguel Marques Grossinho Coutinho Albuquerque